Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Керчи Республики

Крым «Школа-гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой»

(МБОУ  г.Керчи РК «Школа-гимназия №1 им. Героя Советского Союза Е.И. Дёминой»)

П Р И К А З

30.08.2024     №242

Об утверждении изменений и

дополнений в ООП НОО, ООО, СОО
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с п.6 ст. 28 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» №273 –

ФЗ, Приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования и основного общего образования», от 27.12.2023г.  №1028, от 01.02.2024г.

№62, «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего

образования и среднего общего образования», от 19.03.2024г. №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего

образования, основного общего образования и среднего общего образования», на

основании решения педагогического совета протокол от 28.08.2024г. №1

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения в основные образовательные программы,
утвержденные приказом от 31.08.2023г. №271:

1.1. В ООП НОО:

1.1.1. В разделе 3 «Организационный раздел» п.3.1. «Учебный план» - в части

наименования предметной области и учебного предмета:
Предметная область Учебный предмет

Технология Труд (технология)

1.1.2. В разделе 1 «Целевой раздел» п.1.3. «Планируемы результаты освоения

обучающимися программы начального общего образования» п.п.8 слова по учебному

предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту (приказ

Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской  Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего

образования»).

1.1.3. Раздел 2 «Содержательный раздел программы» п.2.1. Рабочие программы

учебных предметов» (приложение к ООП НОО) названия рабочей программы по

учебному предмету «Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту.

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)»

изложить в редакции п. 167 федеральной рабочей программы по учебному предмету

«Труд (технология)», содержание рабочей программы по учебному предмету

«Физическая культура составить в соответствии с изменениями в федеральной рабочей

программе по предметам «Физическая культура» (п.168).

1.2. В ООП ООО:

1.2.1. В разделе 3 «Организационный раздел программы основного общего

образования» п.3.1. «Учебный план программы основного общего образования» - в

части наименования предметной области и учебного предмета:

Предметная область Учебный предмет

Технология Труд (технология)

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины

Физическая культура Физическая культура

(приказы Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и

основного общего образования», от 27.12.2023г. №1028 ««О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования»).

1.2.2. Раздел 2 «Содержательный раздел программы» п.2.1. Рабочие программы
учебных предметов» п.п.2.1.16  название рабочей программы по учебным предмету

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту, по учебному

предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Содержание рабочей программы по

учебному предмету:

- «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции п.1621 федеральной

рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»

(приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 №62 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

образовательных программ основного общего образования и среднего общего

образования»);

- «Литература» изложить в редакции п.20 федеральной рабочей программы по учебному

предмету «Литература»;

- «Труд (технология)» изложить в редакции п. 162 федеральной рабочей программы по
учебному предмету «Труд (технология)»;

- «Физическая культура» составить в соответствии с изменениями в федеральной рабочей

программе по предмету «Физическая культура» (п.163, приказ Минпросвещения РФ от

19.03.2024 №  171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»).

        1.3. В ООП СОО:

        1.3.1. В разделе 3 «Организационный раздел программы основного общего

образования» п.3.1. «Учебный план» - в части наименования предметной области и

учебного предмета:

Предметная область Учебный предмет

Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности и защиты Родины

Физическая культура Физическая культура

(приказ Минпросвещения России от 27.12.2023г. №1028 ««О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования»).

        1.3.2. В разделе 2 «Содержательный раздел программы» п.2.1. «Рабочие программы

учебных предметов» название рабочей программы по учебным предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы безопасности и защиты

Родины» по всему тексту. Содержание рабочей программы по учебному предмету:

- «Основы безопасности и защиты Родины» изложить в редакции п.1271 федеральной

рабочей программы по предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (п.9.141

приказ Минпросвещения России от 27.12.2023г. №1028 ««О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего

общего образования», приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 №62 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и

среднего общего образования»);

- «Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 федеральной рабочей

программы по предмету «Литература» (базовый уровень);

- «Литература» (углублённый уровень) изложить в редакции п.21 федеральной рабочей

программы по предмету «Литература» (углублённый уровень);

- «География» (базовый уровень) изложить в редакции п.125 федеральной рабочей

программы по предмету «География» (базовый уровень) (приказ Минпросвещения РФ от

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»)

- «Физическая культура» составить в соответствии с изменениями в федеральной рабочей

программе по предмету «Физическая культура» (п.127, приказ Минпросвещения РФ от

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ начального общего образования, основного общего образования и среднего

общего образования»).
Срок: до 31.08.2024г.

        2. Внести соответствующие изменения в адаптированные программы:
 - адаптированную основную образовательную программу начального общего образования
 для обучающихся с тяжёлыми нарушениями речи (варианты 5.1, 5.2);
 - адаптированную основную образовательную программу начального общего
образования  для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата (варианты
 6.1, 6.2);
 - адаптированную основную образовательную программу начального общего образования
 для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2);
 - адаптированную основную образовательную программу начального общего образования
 для обучающихся с расстройством аутистического спектра  (вариант 8.4).

       3. Учителям-предметникам внести изменения в рабочие программы в части содержания

и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые закреплены

федеральными основными образовательными программами.

Срок: до 01.09.2024г.

          4. Заместителям директора по УВР, Семченко Н.В., Супруновой С.В., обеспечить

 мониторинг качества реализации ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО, АООП НОО в 2024-

2025 учебном году.

Срок: 2024-2025 учебный год

5. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор Л.И. Тютюнник

С приказом ознакомлены:

Супрунова С.В.

Семченко Н.В

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-06T13:03:02+0500